
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 54   del   15-06-2020 

L’anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di giugno alle ore 13:30 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Abiuso Marco  nella sua qualità di VICE SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Assente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DEL 

CONSIGLIO FUORI DELLE SEDE MUNICIPALE PER GARANTIRE IL 

DISTANZIAMENTO. 



DELIBERA DI GIUNTA N.54 Del 15-06-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che: 

- Nel corso della FASE 1 dell’emergenza Covid-19, al fine di contenere la diffusione 

del coronavirus, in applicazione dell’art. 73 del D.L 17 marzo 2020, n. 18, il Sindaco 

con Decreto n. 4/2020 ha stabilito i criteri per la partecipazione alle sedute della 

Giunta e del Consiglio, in audio-conferenza o videoconferenza;  

 

Visto l’art. 73 del D.L 17 marzo 2020, n. 18 il quale prevede che:  i consigli dei comuni, delle 

province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato 

modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali 

modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal 

presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che 

consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello 

svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 

97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, 

ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente” al fine di  limitare gli 

spostamenti e ad evitare forme di assembramento; 

 

Considerato che con il superamento della fase emergenziale, nel rispetto delle misure di 

distanziamento e previo utilizzo dei dispositivi di sicurezza è possibile lo svolgimento delle 

sedute del Consiglio e Giunta, in locali di capienza adeguata ai partecipanti;   

Visto l’art.3 dello Statuto comunale, il quale prevede, al primo comma, che “ordinariamente, 

tutti gli  organi e le commissioni comunali si riuniscono nella sede comunale; al secondo 

comma che “Solo in via eccezionale, per esigenze particolari, con deliberazione della Giunta 

comunale, potranno essere autorizzate riunioni degli organi e commissioni in altra sede; 

 Tenuto conto che, il D.P.C.M.11.06.2020, ha disposto con decorrenza 15.06.2020, la 

riapertura di cinema, teatri e sale da concerto (con capienza massima di 200 posti al chiuso) 

con obbligo di usare protezioni delle vie respiratorie nei luoghi chiusi accessibili al pubblico, 

in tutte le occasioni in cui non sia possibile garantire continuativamente il mantenimento delle 

distanza di sicurezza (1 metro);   

 

Considerato che per un graduale ritorno alla normalità, previa predisposizione di adeguate 

misure per garantire il distanziamento tra le persone e con l’ausilio dei dispositivi di sicurezza 

si ritiene possibile, in conformità a quanto previsto dallo Statuto Comunale, autorizzare lo 

svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale, ove non vengano svolte in modalità 

telematica, nella sala dell’Auditorium sita in via Nazionale Sannitica n.49/A, in attesa del 

completo superamento dell’emergenza epidemiologica dichiara dall’OMS; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e l'attestazione di correttezza delle disposizioni 

contenute nel presente provvedimento espresso ai sensi degli artt. 49 co. 1 e 147-bis del D.lgs. 

n.267/2000; 

 

Con voti unanimi palesi legalmente espressi; 

DELIBERA 

 

Per quanto in premessa riportato parte integrante del presente dispositivo di cui ne costituisce 

motivazione: 



DELIBERA DI GIUNTA N.54 Del 15-06-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

1. Di stabilire che, fino alla fine dell’emergenza epidemiologica dichiara dall’OMS, e nel 

rispetto del D.P.C.M. 11.06.2020, le sedute del Consiglio Comunale, ove non vengano 

svolte in via telematica, avranno luogo presso la sala dell’Auditorium sita in via 

Nazionale Sannitica n.49/A, senza la partecipazione del pubblico. I cittadini potranno 

assistere ai lavori del Consiglio, in diretta streaming o facebook all’indirizzo che sarà 

reso noto prima della seduta;  

2. Di demandare al responsabile dell’U.T.C., la predisposizione della sala in maniera da 

garantire il distanziamento minimo tra i consiglieri con obbligo, per i partecipanti, di 

usare protezioni delle vie respiratorie quando non sia possibile garantire 

continuativamente il mantenimento della distanza di sicurezza minima di 1 metro; 

 

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art,134, comma 4 

del D. Lgs 267/2000, stante l'urgenza di procedere. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.54 Del 15-06-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Abiuso Marco f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 15-06-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 7439   del   18-06-20 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 18-06-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 264 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 18-06-20 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 18-06-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15-06-20, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 15-06-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 18-06-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


